

Số: 852 /KH-SYT

Kiên Giang, ngày 25 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 của ngành y tế trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

Thực hiện Chỉ thị 03/CT-BYT ngày 12 tháng 01 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc triển khai công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn trong ngành y tế năm 2024 và Quyết định số 425/QĐ-BYT ngày 26 tháng 02 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 của Bộ Y tế,

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 của ngành y tế trên địa bàn tỉnh Kiên Giang như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Sẵn sàng ứng phó kịp thời, có hiệu quả về y tế trong các tình huống thiên tai, thảm họa và tìm kiếm cứu nạn; nhanh chóng khắc phục hậu quả sau thiên tai, thảm họa nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai, thảm họa gây ra.

- Đảm bảo năng lực chỉ đạo, điều hành, xử lý tình huống, sự cố và tăng cường trách nhiệm của các đơn vị trong công tác phòng chống thiên tai, thảm họa và tìm kiếm cứu nạn.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 3544/QĐ-BYT ngày 21 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của ngành Y tế giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2021 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện vật chất, sẵn sàng thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm y tế trong phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ chuyên trách và kiêm nhiệm đáp ứng nhiệm vụ ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tăng cường hội nhập quốc tế trong phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; đáp ứng kịp thời và khắc phục có hiệu quả các tình huống thiên tai, thảm họa gây ra.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện là từ xã đến huyện, tỉnh; các đơn vị tuyến tỉnh và đơn vị từng huyện, thành phố phải có kế hoạch đảm bảo ứng phó nhanh khi có tình huống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xảy ra.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Chủ động dự phòng, sẵn sàng ứng phó, nhằm giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai, thảm họa gây ra, nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng, tránh của nhân dân với thiên tai, thảm họa; tăng cường hội nhập quốc tế trong phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN) của các đơn vị trực thuộc Sở Y tế, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và vai trò điều phối của Ban chỉ huy PCTT&TK,CN các cấp.

2.2. Đảm bảo các hoạt động chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho nhân dân trong mọi tình huống khi có thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

2.3. Đảm bảo an toàn về cơ sở vật chất, kỹ thuật, tính mạng của người bệnh và cán bộ, công nhân viên chức, người lao động ngành y tế; hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản khi xảy ra thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

2.4. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện trang thiết bị dụng cụ, thuốc, hóa chất để đáp ứng kịp thời khi có tình huống cấp cứu, xử lý môi trường, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo thông tin liên lạc trong công tác báo cáo, giám sát trước, trong và sau thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

2.5. Kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị, năng lực đáp ứng của các đơn vị với các tình huống thiên tai, thảm họa; duy trì công tác thông tin, báo cáo, sơ kết, tổng kết theo quy định.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác tổ chức

1.1. Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN các cấp ở tất cả các đơn vị trong ngành; nâng cao năng lực, trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra của Ban Chỉ huy, chủ động xử lý, ứng phó kịp thời trong mọi tình huống.

1.2. Thành lập các tổ cơ động phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng chống dịch bệnh.

1.3. Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN có nhiệm vụ giúp Thủ trưởng các đơn vị xây dựng phương án cụ thể chi tiết, chủ động làm tốt công tác ứng phó thiên tai, thảm họa và tìm kiếm cứu nạn, quán triệt và phát huy tốt phương châm “4 tại chỗ”. Chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời, khắc phục hậu quả, trong đó lấy phòng ngừa làm chính; bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản của Nhà nước, đơn vị và nhân dân.

Trưởng Ban phân công nhiệm vụ (bằng văn bản) cho các thành viên trong Ban Chỉ huy; ngoài các nhiệm vụ cụ thể, các ủy viên được phân công phụ trách các bộ phận còn có nhiệm vụ: hướng dẫn xây dựng phương án chi tiết ứng phó thiên tai, thảm họa và tìm kiếm cứu nạn trên cơ sở tuân thủ phương châm 4 tại

chỗ; kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị; chỉ đạo triển khai phương án khi có tình huống xảy ra, tổng hợp báo cáo kết quả xử lý cho Trưởng Ban.

2. Tổ chức đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

- Tổ chức tập huấn, huấn luyện, diễn tập cho cán bộ và dân y tham gia ứng phó sự cố về thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Tổ chức tập huấn đội hỗ trợ y tế khẩn cấp (EMT).

3. Bảo đảm hậu cần phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đảm bảo thuốc thiết yếu để duy trì công tác khám bệnh, chữa bệnh tối thiểu trong 1 tháng; chuẩn bị lương thực thực phẩm để cung cấp cho người bệnh tối thiểu trong 10 ngày; chuẩn bị các điều kiện đáp ứng khác như phương tiện vận chuyển người bệnh, máu, dịch truyền, hóa chất, vật tư y tế tiêu hao, nguyên liệu, nhiên liệu, nước sạch,...

4. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức

- Tổ chức truyền thông về công tác phòng chống thiên tai, thảm họa và tìm kiếm cứu nạn trong ngành y tế.

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng chống thiên tai, Ủy ban Quốc gia Ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, kế hoạch của UBND tỉnh, kế hoạch của Sở Y tế và các văn bản liên quan khác để thống nhất thực hiện.

5. Tổ chức trực phòng, chống thiên tai

5.1. Chế độ thường trực, trực ban

Khi có thiên tai, thảm họa và tìm kiếm cứu nạn, Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN của tất cả các cấp từ Sở đến các đơn vị tuyến tỉnh, huyện, xã đều phải thực hiện chế độ thường trực, trực ban và trực chỉ huy 24/24 giờ (kể cả ngày lễ và ngày nghỉ); khi có tình hình thiên tai, thảm họa đến sớm hoặc muộn hơn thì bố trí trực sớm hoặc kéo dài hơn theo yêu cầu của Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN tỉnh.

5.2. Thường trực, trực ban ở Sở Y tế:

Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN ngành y tế đặt tại Văn phòng Sở Y tế, số 01 đường Trần Hưng Đạo, phường Vĩnh Thanh Vân, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang, số điện thoại 0297 3872704, 02973 862023; số fax 02973 947290.

Khi có tình huống xảy ra, Văn phòng Sở Y tế có trách nhiệm tổ chức trực ban đảm bảo chế độ thường trực 24/24 giờ trong ngày (phân thành 2 ca ngày và đêm) theo thời gian quy định và phân công cán bộ phù hợp cho từng ca trực, đảm bảo thực hiện tốt một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

- Tổng hợp tình hình thực hiện phương án ứng phó thiên tai, thảm họa của các đơn vị trong ngành, đặc biệt là việc thực hiện theo phương châm “Bốn tại chỗ” để tham mưu cho Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN Sở Y tế trong chỉ đạo, chỉ

huy ứng phó;

- Nhận chỉ thị, ý kiến chỉ đạo của cấp trên và truyền đạt các lệnh đến các đơn vị trong ngành;

- Thực hiện nghiêm chế độ giao ca giữa các ca trực; quản lý cơ sở vật chất của phòng trực ban theo quy định; lập danh bạ điện thoại các thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN Sở Y tế thông báo đến các đơn vị trong ngành, đồng thời tổng hợp danh bạ điện thoại thường trực và các thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN của các đơn vị để phục vụ công tác chỉ huy, chỉ đạo.

5.3. Thường trực, trực ban ở Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN các đơn vị:

Các đơn vị phải tổ chức bộ phận thường trực của Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN; Bộ phận thường trực do một đồng chí Lãnh đạo Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN của đơn vị phụ trách, có nhiệm vụ thường trực, trực ban 24/24 giờ, theo dõi, đôn đốc, nắm chắc tình hình triển khai mọi mặt của công tác PCTT&TK,CN như sau:

- Tham mưu cho Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN đơn vị thực hiện các chỉ thị, mệnh lệnh của Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN cấp trên;

- Báo cáo kịp thời về Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN cấp trên và truyền lệnh của Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN cấp trên và cấp mình xuống cấp dưới để triển khai thực hiện;

- Bộ phận thường trực phải có bảng danh bạ số điện thoại thường trực của đơn vị và số điện thoại của các thành viên Ban Chỉ huy, các đội trưởng, đội phó của các đội cơ động, đội ứng cứu của đơn vị; gửi 01 bản về Thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN Sở Y tế;

- Có bảng phân công cán bộ trực điện thoại trong ngày; quy định ghi rõ các nội dung, ngày giờ bàn giao, người giao nhận; nội dung điện nhận trong dịp trực phải được ghi chính xác và báo cáo kịp thời với Thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN của đơn vị để xử lý kịp thời.

6. Hợp tác quốc tế

Đẩy mạnh hợp tác quốc tế, vận động các tổ chức trong và ngoài nước về đào tạo, nghiên cứu; tài trợ trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

7. Kiểm tra giám sát

- Tổ chức kiểm tra các cấp công tác chuẩn bị ứng phó thiên tai, thảm họa, tìm kiếm cứu nạn của các đơn vị theo thẩm quyền và được phân công cụ thể như sau:

+ Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN ngành kiểm tra các đơn vị tuyến tỉnh, các Trung tâm y tế huyện, thành phố;

+ Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN các đơn vị trực thuộc Sở kiểm tra các bộ phận khoa/phòng thuộc đơn vị;

+ Trung tâm Y tế các huyện, thành phố kiểm tra các Trạm y tế xã, phường, thị trấn trên địa bàn.

8. Sơ kết, tổng kết

- Tổ chức sơ kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn sau mỗi đợt thiên tai, thảm họa, sự cố.

- Báo cáo hoạt động phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn hàng năm nhằm đánh giá những công tác đã thực hiện tốt những mặt còn hạn chế; rút kinh nghiệm cho công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn những năm tiếp theo.

IV. KINH PHÍ

- Ngân sách địa phương chi cho công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ngành y tế;

- Quỹ phòng chống thiên tai của địa phương;

- Bảo hiểm y tế;

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chức năng Sở Y tế

- Phòng Nghiệp vụ Y Dược:

+ Tham mưu Ban giám Đốc Sở chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024;

+ Tham mưu Ban chỉ huy PCTT&TK,CN của tỉnh triển khai công tác bảo đảm y tế trong phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Phòng Kế hoạch – Tài chính: Tham mưu UBND tỉnh bố trí ngân sách địa phương chi cho hoạt động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của ngành; tổ chức dự trữ cơ số thuốc, trang thiết bị, hóa chất, vật tư y tế sẵn sàng đáp ứng với tình huống khẩn cấp khi có thiên tai, thảm họa xảy ra trên địa bàn.

- Phòng Tổ chức cán bộ: Tham mưu Ban Giám đốc Sở về việc kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TK,CN ngành y tế; tham mưu huy động nguồn nhân lực phục vụ cho công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Văn phòng Sở Y tế: Đảm bảo công tác thường trực, trực ban tại Sở Y tế khi có tình huống thiên tai, thảm họa, sự cố xảy ra.

2. Bệnh viện Đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh

- Xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo các cấp độ rủi ro thiên tai, kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT&TKCN, các đội cơ động, các đội ứng cứu của đơn vị, báo cáo về Ban Chỉ huy PCTT&TKCN Sở Y tế trước ngày 01 tháng 4 năm 2024.

- Xây dựng quy chế phối hợp các lực lượng đảm bảo y tế trong phòng chống thiên tai, thảm họa, sự cố; đặc biệt là công tác kết hợp quân dân y.

- Tổ chức mua sắm, tiếp nhận bổ sung hàng hóa, thuốc, vật tư y tế, thiết bị y tế dự trữ phục vụ công tác phòng chống thiên tai.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo các cấp độ rủi ro thiên tai, kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT&TKCN, các đội cơ động, các đội ứng cứu của đơn vị, báo cáo về Ban Chỉ huy PCTT&TKCN Sở Y tế trước ngày 01 tháng 4 năm 2024;

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm y tế các huyện thành phố chuẩn bị sẵn sàng các đội phòng chống dịch cơ động, sẵn sàng tổ chức phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi xảy ra thiên tai, thảm họa, sự cố.

4. Chi Cục vệ sinh an toàn thực phẩm

Thành lập đội giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm; trang bị đầy đủ dụng cụ, trang thiết bị theo chuyên ngành.

5. Trung tâm Y tế huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo các cấp độ rủi ro thiên tai, kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT&TKCN, các đội cơ động, các đội ứng cứu của đơn vị, báo cáo về Ban Chỉ huy PCTT&TKCN Sở Y tế trước ngày 01 tháng 4 năm 2024;

- Chuẩn bị sẵn sàng các đội cấp cứu, phòng chống dịch cơ động, sẵn sàng tổ chức công tác cấp cứu, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi xảy ra thiên tai, thảm họa, sự cố;

6. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

Xây dựng phương án hỗ trợ về nhân lực, vật lực khi có tình huống thiên tai, thảm họa, sự cố xảy ra.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Trước mỗi đợt thiên tai, thảm họa (bão, lụt...), Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN các đơn vị báo cáo về công tác chuẩn bị về nhân lực, thuốc, trang thiết bị và các phương tiện cứu hộ, ứng phó thiên tai, thảm họa về Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN Sở Y tế (qua phòng Nghiệp vụ Y Dược).

- Trong suốt thời gian xảy ra thiên tai, thảm họa, Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN các đơn vị phải thường xuyên báo cáo bằng điện thoại, fax, hoặc bằng văn bản về Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN Sở Y tế (qua Văn phòng sở) định kỳ 03 ngày một lần trước 15 giờ. Khi tình công bố tình trạng khẩn cấp, các đơn vị thực hiện chế độ báo cáo nhanh bằng điện thoại, email hoặc fax hằng ngày trước 15 giờ.

- Sau mỗi đợt thiên tai, thảm họa, tìm kiếm cứu nạn Ban Chỉ huy PCTT&TK,CN các đơn vị báo cáo về kết quả ứng phó, tình hình thiệt hại, công

tác khắc phục hậu quả về Ban Chỉ huy PCTT&TK, CN Sở Y tế (qua phòng Nghiệp vụ Y Dược), đồng thời gửi file mềm qua địa chỉ Email: mtchi.syt@kiengiang.gov.vn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 của ngành y tế trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCH phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn tỉnh;
- BGD SYT;
- Đơn vị thuộc, trực thuộc SYT;
- Trang TTĐT;
- Lưu: VT, ntmle.


**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**




Chung Tấn Thịnh